
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 31  del Reg. 
 

Del 10.02.2021 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  E  GESTIONE  

DEGLI  IMPIANTI DI DEPURAZIONE  A  

SERVIZIO  DEL SISTEMA FOGNATE DEL 

COMUNE DI SINAGRA   -   INTERVENTO   

STRAORDINARIO   PER   RIPRISTINO 

FUNZIONALITÀ CARROPONTE, VASCA 

SEDIMENTATORE E PALA TURBINA 

OSSIGENAZIONE   VASCA  BIOLOGICA  

IMPIANTO  DI  DEPURAZIONE MERENDINO - 

CIG:ZDC2DD25B8- INTEGRAZIONE IMPEGNO DI 

SPESA - DETERMINAZIONI -     
 

 
 

 

 

 



 

 

 
 

              

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO 

URBANISTICA  

 

N. 31 del 10.02.2021 

N. 51 Del 10.02.2021 Registro Generale 

 
OGGETTO:  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  E  GESTIONE  DEGLI  IMPIANTI 

DI DEPURAZIONE  A  SERVIZIO  DEL SISTEMA FOGNATE DEL 

COMUNE DI SINAGRA   -   INTERVENTO   STRAORDINARIO   PER   

RIPRISTINO FUNZIONALITÀ CARROPONTE, VASCA 

SEDIMENTATORE E PALA TURBINA OSSIGENAZIONE   VASCA  

BIOLOGICA  IMPIANTO  DI  DEPURAZIONE MERENDINO - 

CIG:ZDC2DD25B8- INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA - 

DETERMINAZIONI -     

 

L'anno duemilaventuno, il giorno  dieci del mese di febbraio nel proprio 

ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

PREMESSO CHE: 

- Con Delibera di Giunta Comunale n. 109 del 27/07/2020, esecutiva, si è deciso: 
<<Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente e integralmente riportati: 

deliberi: 

1) Di prendere atto della nota Protocollo n°7588 del 20/07/2020, in atti, con la quale la ditta 

Chemitecno Sud che in atto gestisce il servizio di manutenzione e gestione degli impianti di 

depurazione a servizio del sistema fognante del comune di Sinagra, ha comunicato al Responsabile 

dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici / Area Patrimonio e 

Manutenzione, che necessita un intervento straordinario per il ripristino della funzionalità del 

Carroponte, vasca sedimentatore, c/o impianto di depurazione acque reflue civili Merendino il cui 

costo in via presuntiva ascende ad €. 3500,00, IVA compresa, salvo eventuali imprevisti; 

2) Di incaricare il Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata, Lavori Pubblici 

/ Area Patrimonio e Manutenzione all’espletamento di tutti i successivi adempimenti gestionali di 

competenza; 

3) Di assegnare per le finalità di cui in premessa al succitato Responsabile la somma complessiva di 

€. 3.500,00; 



 

 

4) Di dare atto che la spesa per l’importante e indispensabile servizio  in oggetto rientra altresì fra 

quelle previste dall’art. 163 comma 1  e 3 del TUEL (nel caso di esercizio provvisorio), anche al 

fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente (nella fattispecie il 

mancato ripristino del detto impianto può essere causa di inconvenienti sotto l’aspetto igienico  - 

ambientale); 

5) Di dare atto che al finanziamento della spesa di cui sopra si farà fronte con fondi del Bilancio di 

Previsione 2020/2022, in corso di formazione; 

6) Di dare atto che al successivo impegno di spesa e a quanto connesso si farà fronte con successivo 

atto del Responsabile di Area incaricato;>> 

- Con Determina Dirigenziale n. 144 del 29/07/2020, si è deciso:  
<<Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1) Di impegnare la somma di €. 3.500,00, IVA compresa, salvo eventuali imprevisti, per l’intervento 

straordinario di ripristino della funzionalità del Carroponte, vasca sedimentatore, c/o impianto di 

depurazione acque reflue civili Merendino; 

2) Di affidare l’esecuzione dell’intervento straordinario di ripristino della funzionalità del 

Carroponte, vasca sedimentatore, c/o impianto di depurazione acque reflue civili Merendino, alla 

Ditta “CHEMITECNO SUD DI ARIGO’ MARCO, con sede in Messina, via Lazio, isol. 38 – 

P.IVA:01837290830, affidataria del Servizio di “Manutenzione e gestione degli impianti di 

depurazione a servizio del sistema fognante del Comune di Sinagra”, ad effettuare l’intervento di 

che trattasi, nel rispetto delle previsioni del csa posto a base del rapporto contrattuale;  

3) La somma complessiva di €. 3.500,00, è imputata al Titolo 1 - Missione 9 - Programma 5 - Capitolo 

1537/1 - <<Spese Impianti di Depurazione>> del redigendo Bilancio di Previsione dell’esercizio 

finanziario anno 2020 da approvarsi entro il 31/07/2020; 

4) Di dare atto che la spesa per l’importante e indispensabile servizio in oggetto rientra altresì fra 

quelle previste dall’art. 163 comma 1  e 3 del TUEL (nel caso di esercizio provvisorio), anche al fine 

di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente (nella fattispecie evitare 

l’insorgere di emergenze igienico-sanitarie e ambientale e danni per la salute pubblica); 

5) Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà con successivo atto, ad intervento 

ultimato previa redazione di regolare consuntivo di spesa ed emissione di regolare fattura 

elettronica da parte della ditta affidataria; 

6) Di trasmettere copia della presente all’Ufficio Ragioneria, al signor Sindaco – LL.SS e alla Ditta 

CHEMITECNO SUD DI ARIGO’ MARCO, con sede in Messina, Via Lazio, isol. 38 - P.iva 

01837290830 per quanto di competenza.>> 

- DATO ATTO che essendosi ultimati gli interventi straordinari carroponte e pala turbina 

ossigenazione vasca biologica del depuratore Merendino, la ditta affidataria ha trasmesso il 

consuntivo finale, (in atti dell’ufficio) dal quale si evince la spesa netta di Euro 4.350,00, 

oltre IVA in totale Euro 4.785,00; 

- DATO ATTO ancora che rispetto all’impegno di spesa di €. 3.500,00, necessita una 

integrazione di €. 1.285,00; 

- Con Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 04/02/2021, esecutiva, si è deciso: 
<<Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1)-Di prendere atto del consuntivo di spesa prot. 679 del 19/01/2021 ( in atti) della ditta Chemitecno 

Sud di Arigò Marco che ha gestito sino al 31/12/2020 il servizio di manutenzione e gestione degli 

impianti di depurazione a servizio del sistema fognante di questo comune, dell’importo complessivo 

di €. 4.350,00 + IVA 10%, in totale €. 4.785,00, relativo agli interventi straordinari carroponte e 

pala turbina ossigenazione vasca biologica del depuratore Merendino, ed   approvarlo; 

2)-Di dare atto che non essendo sufficiente la somma di €. 3.500,00, assegnata con Delibera di Giunta 

comunale n. 109 del 27/07/2020, per la liquidazione alla ditta affidataria degli  interventi di cui 

sopra,  necessita una integrazione di spesa di €. 1.285,00; 

3)-Di assegnare al Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata Lavori Pubblici e 

Patrimonio e Manutenzione, per le necessità di riferimento, la somma complessiva di  € 1.285,00, ad 

integrazione delle somme già assegnate con delibera di Giunta Comunale n. 109 del 27/07/2020; 

4)-Di dare atto che la spesa per l’importante e indispensabile servizio in oggetto rientra altresì fra 

quelle previste dall’art. 163 comma 1  e 3 del TUEL (nel caso di esercizio provvisorio), anche al fine 

di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;  

5)-Di dare atto che alle successive procedure di riferimento si farà luogo con successivi atti del suddetto 

Responsabile. 

6)-Di trasmettere copia della presente agli Uffici  Ragioneria e Patrimonio/Manutenzione - loro    

sedi.>> 

ACCERTATO: 



 

 

- CHE con decreto del 13/01/2021 del Ministero dell’Interno, il termine per l’approvazione del 

Bilancio di Previsione 2021/2023 è stato differito al 31/03/2021;  

- CHE il Bilancio di Previsione 2021/2023 non è ancora stato ancora approvato dal Consiglio 

Comunale, pertanto, in atto e sino al 31/03/2021 vige l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 

163 comma 1 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e la spesa in oggetto rientra fra quelle previste 

e possibili nel corso dell’esercizio provvisorio;  

 -VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge 

Regionale 15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

 Visto il D.lgvo 50/2016; 

 Visto il D.Lgs 56/2017; 

-VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 

11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni; 

-VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 -VISTA la Determinazione del Sindaco n. 14 del 03/07/2019; 

-VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

-VISTO lo Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di impegnare, per quanto in premessa esposto, la somma di € 1.285,00 IVA compresa, ad 

integrazione delle somme impegnate con determina dirigenziale n. 144 del 29/07/2020, per 

l’effettuazione dell’intervento straordinario di ripristino funzionalità carroponte, vasca 

sedimentatore e pala turbina ossigenazione vasca biologica dell’impianto di depurazione 

Merendino; 

2) La somma complessiva di € 1.285,00 è imputata al Titolo 1 – Missione 9 – Programma 5 – 

cap. n. 1537/1 - “Spese Impianti di Depurazione ”, del redigendo Bilancio Pluriennale 

2021/2023 – Anno di competenza 2021, da approvarsi entro il 31/03/2021; 

3) Di dare atto che la spesa per l’importante e indispensabile ripristino degli  impianti in 

oggetto rientra fra quelle previste dall’art. 163 comma 3  e 5 del TUEL (nel caso di esercizio 

provvisorio), anche al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 

all’Ente (nella fattispecie il mancato ripristino delle suddette strutture in argomento può 

essere causa di rischi per la pubblica incolumità). 

4) Di trasmettere copia della presente all’Ufficio Ragioneria e al  Sig. Sindaco –sede. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori 

Pubblici Patrimonio e Manutenzione 

F.to Ing. Renato CILONA 

 



 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 10.02.2021 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to Dott. Giuseppe Cambria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  11.02.2021   al  26.02.2021 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 11.02.2021 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 
 


